Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского»

Евпаторийский институт социальных наук (филиал)

Протокол № 1

заседания Ученого совета

Всего членов совета – 15

Присутствующих – 14

Председатель Ученого совета – Глузман Н.А.

Секретарь Ученого совета – Меджитова Р.И.

г. Евпатория

ул. Просмушкиных, 6

конференц-зал (ауд. 9)

от 12 марта 2025 года

начало заседания в 11.00

1. О реализации программ

дополнительного образования

Докладывает

Заведующие кафедрами

2. О состоянии электронно-

библиотечного обслуживания в

институте

Докладывает

Винокур Марина Михайловна –

библиограф I категории

3. О реализации проекта «Цифровая

кафедра»

Докладывает

Меджитова Райме Исметовна –

секретарь ученого совета, старший

преподаватель кафедры истории и

правоведения

4. Разное

4.1. О ликвидации академических

задолженностей обучающихся очной

формы обучения

Докладывает

Картавая Юлия Константиновна –

заместитель директора по учебно-

воспитательной и научной работе,

доцент, кандидат педагогических

наук

4.2. О проведении акции

«Бессмертный полк»

Докладывает

Винокур Марина Михайловна –

библиограф I категории

4.3. О наполнении курсов учебными

материалами в системе Moodle

Докладывает

Давкуш Наталия Валериевна –

заведующая базовой кафедрой

психолого-педагогического

сопровождения одаренных детей и

педагогических инноваций, доцент,

кандидат педагогических наук

4.4. Об утверждении ДПП ПК

«Методика обучения английскому

языку: традиции и новаторство»

Докладывает

Меджитова Райме Исметовна –

секретарь ученого совета, старший

преподаватель кафедры истории и

правоведения

ПЕРВЫЙ ВОПРОС:
1. СЛУШАЛИ: информацию заведующих кафедрами о реализации

программ дополнительного образования.

ВЫСТУПИЛИ:

Зав. кафедрой Глузман Н. А.: по программе «Психолого-педагогические

основы инклюзивного образования в условиях внедрения ФГОС» с

15.03.2025 г. планируется начало обучения слушателей второй группы, с

20.03.2025 г. – третьей группы.

Зав. кафедрой Каменская И. Б.: по программе «Классный руководитель

как координатор взаимодействия участников образовательного процесса» с

17.03.2025 г. планируется начало обучения слушателей одной группы. Кроме

того, подготовлена новая программа «Методика обучения английскому

языку: традиции и новаторство» (36 ч.).

Зав. кафедрой Ивлева Я. А.: по программе «Оказание экскурсионных

услуг в условиях поликультурной среды»; с 19.03.2025 г. планируется начало

обучения слушателей одной группы. Кроме того, подготовлена и отправлена

на рассмотрение отделом ДПО университета программа «Формирование

правопослушного поведения и профилактика экстремизма и терроризма в

детской и подростковой среде» (36 ч.). Реализация программы начнется

после издания соответствующего приказа.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Информацию заведующих кафедрами принять к сведению.

1.2. Работу по реализации программ дополнительного образования

признать удовлетворительной.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 14, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС:

2. СЛУШАЛИ: информацию библиографа I категории Винокур

Марины Михайловны о состоянии электронно-библиотечного обслуживания

в институте. Отмечено, что большая часть студентов института пользуется

услугами ЭБС и посещает библиотеку. В ЭБС «Университетская библиотека

онлайн» есть возможность посмотреть статистику посещений. Так, за

февраль электронную библиотеку посетило 104 обучающихся, книговыдача

составила 146 книг. Чаще всего студенты и преподаватели изучают учебники

по истории и иностранному языку. Самые активные посетители ЭБС и

библиотеки института – студенты первых курсов.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию Винокур М.М. принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 14, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС:

3. СЛУШАЛИ: информацию секретаря Ученого совета, старшего

преподавателя кафедры истории и правоведения Меджитова Р.И. о

реализации проекта «Цифровая кафедра». Отмечено, что с сентября 2024 г.

наш институт участвует во Всероссийском проекте «Цифровые кафедры».

Проект реализуется в рамках программы «Приоритет 2030» и совместно с

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования

Российской Федерации. В ЕИСН реализуется программа «Web-разработка»,

по которой обучается 53 человека (16 – 2 курса, 15 – 3 курса, 20 – 4 курса, 2 –

магистра). Все студенты в процессе обучения должны пройти проверку

сформированности компетенций на внешней независимой платформе,

которую реализует университет Иннополис. Проверка знаний студентов

проводится в виде 3-х тестирований. По итогам первых двух тестирований

обучающиеся показали хорошие результаты.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Информацию Меджитовой Р.И. принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 14, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС:

4.1. СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебно-

воспитательной и научной работе, кандидата педагогических наук, доцента

Картавой Ю. К. о ликвидации академических задолженностей обучающихся

очной формы обучения. Отмечено, что подготовлена таблица академических

задолженностей по преподавателям (прилагается). Обучающиеся, имеющие

максимальное количество академических задолженностей, Абильтаров А.Р.,

Краснова А.Ю., Эссен Т.А., Потеряйко А.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1.1. Информацию Картавой Ю.К. принять к сведению.

4.1.2. Заведующим кафедрами и кураторам контролировать ликвидацию

академических задолженностей обучающихся.

4.1.3. На контроль: ежемесячно на заседаниях Директората

рассматривать вопрос о ликвидации академических задолженностей.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 14, «против» – нет, «воздержались» – нет.

4.2. СЛУШАЛИ: информацию библиографа I категории Винокур М.М.

о проведении акции «Бессмертный полк». Отмечено, что на электронные

почты будет выслана рамка для фото, которую можно использовать для

участия в акции. Кроме того, в преддверии Дня Победы в городской

библиотеке им. А.В. Пушкина состоится ряд мероприятий, на которые

приглашаются сотрудники и обучающиеся института. Также 13 апреля в

День освобождения Евпатории от немецко-фашистских захватчиков

состоится возложение цветов к мемориалу «Евпаторийский десант».

ПОСТАНОВИЛИ:

4.2.1. Информацию Винокур М.М. принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 14, «против» – нет, «воздержались» – нет.

4.3. СЛУШАЛИ: заведующую базовой кафедрой психолого-

педагогического сопровождения одаренных детей и педагогических

инноваций, доцента, кандидата педагогических наук Давкуш Н.В. о

наполнении курсов учебными материалами в системе Moodle. Отмечено, что

есть ряд дисциплин, по которым не загружены учебные материалы в системе

Moodle. Также есть дисциплины, по которым учебные материалы загружены

частично. Кроме того, часть студентов не посещают систему.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.3.1. Информацию Давкуш Н.В. принять к сведению.

4.3.2. На контроль: на следующем заседании Ученого совета

рассмотреть вопрос о наполнении курсов учебными материалами в системе

Moodle.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 14, «против» – нет, «воздержались» – нет.

4.4. СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря, старшего

преподавателя кафедры истории и правоведения Меджитовой Р. И. об

утверждении дополнительной профессиональной программы повышения

квалификации «Методика обучения английскому языку: традиции и

новаторство» (36 ч.).

ПОСТАНОВИЛИ:

4.4.1. Информацию Меджитовой Р. И. принять к сведению.

4.4.2. Утвердить дополнительную профессиональную программу

повышения квалификации «Методика обучения английскому языку:

традиции и новаторство» (36 ч.).

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 14, «против» – нет, «воздержались» – нет.

4.5. СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по

воспитательной работе, доцента, кандидата педагогических наук

Хитровой А.В. об участии обучающихся в мероприятиях, посвященных

Великой Отечественной войне. Отмечено, что обучающиеся первых курсов

будут участвовать 14.03.2025 г. во флешмобе «#МыВместе», приуроченном к

восьмой годовщине воссоединения Крыма с Россией. В связи с этим

12.03.2025 г. состоится репетиция. 13.03.2025 г. обучающиеся вторых курсов

посетят передвижной музей «Поезд Победы». Соответствующие приказы

подготовлены.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.5.1. Информацию Хитровой А.В. принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 14, «против» – нет, «воздержались» – нет.

4.6. СЛУШАЛИ: информацию директора института, профессора,

доктора педагогических наук Глузман Н.А. о проведении независимой

оценки качества условий осуществления образовательных услуг. Отмечено,

что проверка ожидается 13.03.2025 г. В рамках независимой оценки условий

осуществления образовательных услуг среди обучающихся проводится

анкетирование для сбора данных по показателям, касающимся

доброжелательности, вежливости работников, удовлетворенности условиями

оказания услуг.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.6.1. Информацию Глузман Н.А. принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 14, «против» – нет, «воздержались» – нет.

4.7. СЛУШАЛИ: информацию директора института, профессора,

доктора педагогических наук Глузман Н.А. о профилактике

антикоррупционного поведения и защите персональных данных.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.7.1. Информацию Глузман Н.А. принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 14, «против» – нет, «воздержались» – нет.

4.8. СЛУШАЛИ: информацию директора института, профессора,

доктора педагогических наук Глузман Н.А. о проведении диспансеризации

среди сотрудников и обучающихся института. Отмечено, что

диспансеризация запланирована на 09:30 14.03.2025 г.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.8.1. Информацию Глузман Н.А. принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 14, «против» – нет, «воздержались» – нет.

Глузман Н. А.: спасибо за работу.

Повестка дня исчерпана.

Директор института      Н. А. Глузман

Ученый секретарь       Р. И. Меджитова